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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Cílem práce je podat interpretaci Sk 13:13: „Z Páfu se Pavel se svými průvodci plavil

do Perge v Pamfylii. Ale Jan se od nich oddělil a vrátil se do Jeruzaléma.“ Autor Lukáš

čtenáři nenabízí ţádné vysvětlení Janova odchodu, přestoţe tato skutečnost ještě moţná

následně ovlivnila události apoštolského koncilu, případně spor v Antiochii. Práce rozebírá

moţné příčiny tohoto Janova odchodu. Zabývá se proto charakterem Pavlovy nemoci,

potaţmo celý spor nahlíţí z širší perspektivy doktrinálních sporů v rámci rané církve, a to

prostřednictvím novozákonních textů Skutků apoštolských a dvou Pavlových epištol. Pavel

osobně, podle autora Skutků, navíc Janu Markovi jeho náhlý odchod nezapomněl a odmítl

ho vzít jako společníka na svou další misijní cestu (Sk 15:37n). Kvůli tomuto Pavlově

postoji podle Lukáše následně skončila i jeho spolupráce s další významnou postavou rané

církve- Barnabášem.

1.2. Význam tématu a důvod jeho volby

Autor Skutků apoštolských Lukáš se věnuje rozhodnutí Jana Marka odejít z misijní

cesty pouze v jednom verši (Sk 13:13). Tato strohost je pravděpodobně v souladu s

Lukášovým autorským záměrem vyobrazit ranou církev jako co nejvíce jednotnou a

zjemňovat neshody. Přesto se zdá být, z kontextu dalších pasáţí Nového zákona, Markovo

rozhodnutí mnohem významnější. Spor totiţ jeho odchodem v Perge neskončil.

V tomto lze spatřit primární význam zvoleného tématu. Spor mezi Janem Markem a

Pavlem se sice dost moţná mohl odehrát v čistě osobní rovině, nicméně dost moţná také

poukazuje na názorové nejednotnosti v rámci rané církve. Její nejednotnost se projevovala

zejména v otázce nutnosti dodrţování Zákona pohanskými konvertity nebo obecněji

v otázce stanovení pravidel misie. Neshody mezi Pavlem, Barnabášem a Janem Markem

tak mohly svědčit o hlubším názorovým pnutím, které v rané církvi rezonovalo. Celý spor

tak v osobách Jana Marka, Barnabáše a Pavla můţe odkazovat k mnohem významnějšímu

problému raného křesťanství.

Tyto rozpory v rané křesťanské obci se následně projevily v syrské Antiochii,

případně na apoštolském koncilu v Jeruzalémě, jímţ bylo také formálně započato oddělení

křesťanství od ţidovství. Po tomto oddělení teprve započala expanze křesťanství v rámci

římské říše. Pro pohany bylo totiţ mnohem jednodušší a přístupnější stát se křesťanem ve

chvíli, kdy nemuseli absolvovat obřízku a následně dodrţovat ţidovský zákon.
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K pořádání apoštolského koncilu pravděpodobně nejvíce přispěla právě Pavlova

první misijní cesta, na které začal kázat evangelium mezi pohany, s čímţ nesouhlasila

konzervativnější část křesťanů v Jeruzalémě.

1.3. Metodologie

Tato práce je religionistické povahy a vyuţívá komparativní metody. Ústředním

tématem je spor mezi Janem Markem a Pavlem, tak jak ho popisuje evangelista Lukáš ve

Skutcích apoštolských (Sk 13:13 a 15:38). Z širší perspektivy se práce nicméně zabývá

sporem i v kontextu událostí první misijní cesty (Sk 13. a 14. kapitola) a následných

událostí apoštolského koncilu (Sk 15).

Kromě Skutků apoštolských práce vychází i ze dvou Pavlových listů. Jedná se o list

Galaťanům a druhý list Korinťanům. K analýze textů práce vyuţívá komparaci

novozákonních komentářů a odborných článků

2. Rešerše

Pro první kapitolu, která se zabývá povahou Pavlovy nemoci a tím, jaký mohla mít

vliv na průběh první misijní cesty, je stěţejní teorie, se kterou přišel, jako první, Williams

Mitchell Ramsay. Tato teorie je dle Ladislava Tichého rozšířena především mezi

komentátory v anglosaských zemích1
a ztotoţňuje adresáty Pavlových listů do Galácie

s obyvateli stejnojmenné římské provincie. Ramsay tak ve své knize St. Paul The Traveller

And the Roman Citizen
2
Pavlovu nemoc zařazuje do časového období první misijní cesty a

poukazuje na skutečnost, ţe mohla mít přímý vliv na spor, který se odehrál v Antiochii.

Kapitoly Ramsayho knihy jsou řazeny zejména dle míst, kde Pavel působil,

s důrazem na ta místa, kde zaloţil křesťanské obce. Pro moji práci bylo relevantních

zejména prvních pět kapitol, které se věnují charakteru Skutků apoštolských, Pavlovým

kořenům, církvi v Antiochii, odkud byli vysláni Pavel s Barnabášem a Janem Markem na

misijní cestu a zaloţení první křesťanské obce v Galácii, ve které se Ramsay věnuje i

povaze Pavlovy nemoci.

Profesor Ramsay povaţuje ve své knize Skutky apoštolské za cestovní deník, jenţ

vypovídá o Pavlově misii mezi pohany a jehoţ autorem je Pavlův přítel na cestách Lukáš.

1
TICHÝ, Ladislav. List Galatským. Praha: Centrum biblických studií, 2016. Český ekumenický komentář k

Novému zákonu. s. 10
2
RAMSAY, William Mitchell. St. Paul the traveller and the Roman citizen. London: Hodder & Stoughton,

1925
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Skutky apoštolské tak pokládá za dokument, který má historickou hodnotu pro

rekonstrukci událostí rané křesťanské církve s důrazem na Pavlovy cesty. Pavlův ţivot

postihuje komplexně a při dataci jeho ţivota vychází kromě Skutků i z jeho epištol.

Pro Ramsayho byla velmi důleţitá Pavlova dvojí identita, kdy na jedné straně

disponoval římským občanstvím a na straně druhé se mu dostalo ţidovsko farizejského

vzdělání. Toto specifikum Pavlovy osobnosti mu mělo výrazně pomoci k úspěchům,

kterých dosáhl jako kazatel, jak v praktické rovině právní ochrany, které se mu dostávalo

na jeho cestách, tak i v rovině chápání křesťanského učení, které učinil přístupnější pro

pohanské obyvatelstvo římské říše. Výklad a kritika Ramsayho argumentu, tak tvoří jádro

první kapitoly této práce.

Druhá kapitola práce se věnuje zejména událostem, které následovaly po první

misijní cestě. Zaobírá se apoštolským koncilem a následným konfliktem v syrské

Antiochii.

Třetí kapitola se zabývá změnou ve vedení misie, která se odehrála na Kypru. Obě

kapitoly vycházejí zejména z relevantních pasáţí komentářů ke Skutkům apoštolským.

Níţe jsou uvedené nejpouţívanější z nich.

Luke Timothy Johnson ve svém komentáři ke Skutkům apoštolským The Acts of the

Apostles
3
upozorňuje na moţnost, ţe Jan Marek opustil misii z důvodu názorových neshod.

Johnsonův komentář je psán po jednotlivých verších v rámci daných kapitol a za touto

pasáţí vţdy následuje komplexnější interpretace.

Johnson, stejně jako Ramsay, souhlasí, ţe Skutky apoštolské mají historickou

hodnotu, nicméně upozorňuje na jejich apologetický charakter. Lukášovým záměrem při

psaní Skutků byla snaha „bránit Boţí činnost v tomto světě.“4
Lukáš se snaţí pohanům

vyjevit kontinuitu biblického příběhu, který se vztahuje i k nim, aby tak lépe pochopili,

probíhající události ve světě.5

Stejný problém, v rámci posuzování historicity Skutků, má i autor dalšího klasického

komentáře C. K. Barrett. Ve svém díle A critical and exegetical commentary on the acts of

the apostles
6
Barrett přisuzuje Lukášovým Skutkům historickou hodnotu pouze zčásti. Na

jedné straně z nich lze některé události Skutků časově zařadit díky kontextu, který Lukáš

3
JOHNSON, Luke Timothy. a Daniel J. HARRINGTON. The Acts of the Apostles. Collegeville, Minn.:

Liturgical Press, 2006., 5.
4
Tamt. s. 7

5
Tamt.

6
C. K. BARRETT. A critical and exegetical commentary on the acts of the apostles. Latest impr. Edinburgh:

Clark, 1998.; v této práci je pouţita zejména jeho zkrácená verze BARRETT, C.K. Acts: a shorter

commentary. London: T. & T. Clark, 2002.
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čtenáři nabízí (jedná se zejména o zpětně doloţitelný výkon funkcí římských úředníků), na


[…]


po křesťanech z pohanů důsledné dodrţování Zákona, zde vystupují pouze farizejové,

jejichţ napojení na tehdejší hlavu jeruzalémské církve Jakuba zde není explicitně zmíněno.

Jakub, ani Petr, kteří měli výsadní postavení v rámci jeruzalémské církve, tedy podle

popisu ve Skutcích, nijak nehájí postoj farizejů a dekretem naopak zbavují křesťany

z pohanů nutnosti dodrţovat všechna nařízení ţidovského zákona. Lukášův popis je tak

pravděpodobně zkreslen jeho snahou co nejvíce zjemňovat rozpory v rámci rané církve.

Jeho důraz na harmonickou povahu vztahů v rané církvi se tak dostal do rozporu

s Pavlovým listem do Galácie.

I přestoţe byl Pavel v celé situaci více emočně zainteresován, zdá se, ţe dle jeho

následného popisu konfliktu v Antiochii ohledně stolování, nebyla rozhodnutí koncilu

vykládána jednotně.

Podle Pavlova popisu koncilu (Gal 2) došlo k rozdělení misií mezi Petra, který měl

vést misii mezi ţidy a Pavla, který měl vést misii mezi neobřezanými. Toto rozdělení misie

pravděpodobně vedlo k (moţná zamýšlenému) přesvědčení, ţe křesťané z pohanů sice

mohli přijmout evangelium a nemuseli dodrţovat Zákon, nicméně nebyli rovni obřezaným

křesťanům.

Z toho také vznikl spor v Antiochii, který na rozdíl od Lukáše Pavel nezamlčuje (Gal

2). Poukazuje na poměrně tvrdé rozpory, které se udály v Antiochii (pravděpodobně po

apoštolském koncilu) mezi ním, Petrem a Barnabášem ohledně stolování s neobřezanými.

Do tohoto konfliktu se pravděpodobně pouze projektovala nerovnoprávnost obou dvou

skupin v rámci křesťanství, která byla nejspíš způsobena rozdělením misie. Dost moţná

byl právě spor ohledně postavení křesťanů z pohanů v církvi pravým důvodem rozchodu

mezi Pavlem, Barnabášem a Janem Markem. Vţdyť po událostech koncilu se Barnabáš

s Markem vydávají z Antiochie na Kypr, kde předtím kázali ţidům v synagogách a zdá se,

ţe tak spíše vedou část misie mezi obřezanými, zatímco Pavel zamířil mezi pohany. Bývalí

společníci tak nakonec pravděpodobně zvolili odlišnou misijní taktiku a dost moţná měli i

jiný názor na otázku rovnoprávnosti křesťanů z pohanů a křesťanů z ţidů v rámci církve.

S tím úzce souvisí také třetí perspektiva, která se týkala mocenských sporů v rámci

misie. Jan Marek se vydal na misii pod vedením svého bratrance Barnabáše, který byl

43

pravděpodobně zástupcem jeruzalémské obce. Ve vedení misie moţná chtěl být

konzervativnější neţ Pavel, o čemţ také vypovídalo jejich působení na Kypru, ještě pod

jeho vedením, kde kázali převáţně mezi tamními ţidy. Jan Marek moţná po změně vedení

zkrátka nechtěl pokračovat v misii, kdyţ v jejím čele jiţ nebyl jeho bratranec.

Tato změna ve vedení se zdá, ţe byla nejpravděpodobnější příčinou sporu a

důvodem odchodu Jana Marka. I přesto, ţe Pavel nemocí pravděpobně někdy během svého

misijního působení trpěl. Ramsayho argument, který Pavlovu nemoc časově zasazuje do

událostí první misijní cesty, se zdá značně spekulativní a je podmíněn platností dalších

teorií.

Změna ve vedení misie, která se odehrála na Kypru, měla pro autora Skutků Lukáše

význam. Lukáš pravděpodobně Pavla navíc doprovázel na jeho cestách a mohl být tak

očitým svědkem událostí, které sám popisuje. Na změnu ve vedení upozorňuje změnou

pořadí. Pavel je od té chvíle zmiňován na prvním místě před Barnabášem.

Pro Lukáše tato změna pořadí byla důleţitá a touţil, aby jí čtenář zaznamenal. O

tom svědčí i skutečnost, ţe před jeruzalémskou obcí pořadí opět obrací a Barnabáš je

zmiňován před Pavlem. V jeruzalémské obci měl totiţ větší vliv a také stál v čele misie na

jejím počátku. Lukáš si dával v tomto ohledu pozor, aby pořadí obou dvou misionářů

svědčilo o tom, kdo má v daném okamţiku větší moc.

Kdyţ se Pavel na Kypru dostal do čela, misie začala směřovat do pohanštějších

oblastí Malé Asie. Barnabáš by dost moţná do těchto oblastí misii sám nesměřoval. S tímto

novým směřováním misie měl největší problém Jan Marek. Ten si uţ na Kypru

uvědomoval kam misie míří, ale opustil misionáře aţ v pobřeţním městě Perge.

Jan Marek nemusel souhlasit s tímto směřováním misie z důvodu doktrinálního,

nebo mu mohl Pavel vadit osobně a nechtěl, aby byl v čele. Vzhledem k jejich pozdějšímu

přátelskému vztahu se ale tato moţnost nezdá příliš pravděpodobná. Mnohem

pravděpodobněji se Jan Marek tehdy jako velmi mladý kazatel zalekl poněkud

exotičtějších lokalit, do kterých misie směřovala. Cítil, ţe na takovouto cestu ještě není

připravený. Obával se nebezpečí, které je můţe potkat. Tyto obavy se ukázaly zpětně jako

opodstatněné.

O jeho připravenosti poté pravděpodobně pochyboval i Pavel, kdyţ ho odmítl vzít

na druhou misijní cestu. Nicméně později si k sobě našli cestu a dokonce spolu i aktivně

spolupracovali.
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