UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Michal Polák
Datum narození: 05.03.1994
Identifikační číslo studenta: 57544095

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 445652

Název práce: Spor mezi Janem Markem a Pavlem v Perge (Skutky 13:13)

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Filosofický modul
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.
Mgr. Filip Horáček

Podpis studenta: